PAGE
2

	QUỐC HỘI KHÓA XIV

ỦY BAN PHÁP LUẬT

Số: 2681/BC-UBPL14

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO
Về việc ban hành Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội                                              điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2019 (lần 2)

Kính gửi: Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Chính phủ đã có Tờ trình số 353/TTr-CP ngày 27/8/2019, Tờ trình số 388/TTr-CP ngày 05/9/2019 và Tờ trình số 445/TTr-CP ngày 07/10/2019 gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội đề nghị cho tách dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư và Luật Doanh nghiệp ra thành 02 dự án là Luật Đầu tư (sửa đổi) và Luật Doanh nghiệp (sửa đổi); bổ sung vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2019 dự án Luật sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân tại các phường thuộc quận, thị xã của thành phố Hà Nội.
Các dự án luật, dự thảo nghị quyết này đã có đầy đủ hồ sơ, được Ủy ban của Quốc hội thẩm tra trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại phiên họp thứ 38 để xem xét, cho ý kiến về nội dung cùng với quyết định điều chỉnh, bổ sung vào Chương trình kỳ họp thứ 8 (tháng 10/2019).
Sau khi xem xét, cho ý kiến về nội dung đối với dự án Luật Doanh nghiệp (sửa đổi) và dự án Luật Đầu tư (sửa đổi) (sáng 16/10/2019); dự án Luật sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sáng 17/10/2019); dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân tại các phường thuộc quận, thị xã của thành phố Hà Nội (chiều 16/10/2019), Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã đồng ý đưa các dự án luật, dự thảo nghị quyết nêu trên ra trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 8.

Thực hiện quy định tại Điều 51 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban Pháp luật kính trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, ban hành Nghị quyết điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2019 (lần 2) để làm cơ sở cho việc trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 8 đối với các dự án luật, dự thảo nghị quyết sau đây:

1. Tách dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư và Luật Doanh nghiệp thành 02 dự án là Luật Đầu tư (sửa đổi) và Luật Doanh nghiệp (sửa đổi) (trình Quốc hội cho ý kiến lần đầu tại kỳ họp thứ 8 và thông qua tại kỳ họp thứ 9);
2. Bổ sung dự án Luật sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (trình Quốc hội cho ý kiến và thông qua tại kỳ họp thứ 8 theo trình tự xem xét, thông qua tại một kỳ họp);
3. Bổ sung dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân tại các phường thuộc quận, thị xã của thành phố Hà Nội (trình Quốc hội cho ý kiến và thông qua tại kỳ họp thứ 8 theo trình tự xem xét, thông qua tại một kỳ họp).
(Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Chương trình kèm theo).
Kính trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng Thư ký Quốc hội (để ph/h);

- L​ưu: HC, PL;

e-PAS: 86527

	TM. ỦY BAN PHÁP LUẬT
CHỦ NHIỆM
(Đã ký)

Nguyễn Khắc Định

PAGE